

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS
Processo Administrativo nº001725/2026-TCE/AP

OBJETO: Contratação tem por finalidade atender à demanda de gêneros alimentícios no âmbito do Gabinete da Presidência do TCE/AP.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	R.G DE ANDRADE EIRELI - ME CNPJ: 02.343.430/0001-31		HTC EMPREENDIMENTOS CNPJ: 59.024.064/0001-75		JONAS A. FERNANDES-EPP (J.E COMERCIO & SERVICOS) CNPJ: 51.565.808/0001-57		SISTEMA BANCO DE PREÇOS Pesquisa realizada no dia 27/02/2026		RESULTADO (CÁLCULO MÉDIA)	
				VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
1	CAFÉ, intenso ou extraforte, torrado e moído, embalado a vácuo, puro, embalagem: Pacote com 250g.	PCT	100	25,00	2.500,00	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00	R\$ 16,10	1.610,00	22,28	2.227,50
2	AÇÚCAR CRISTAL, refinado especial, contendo o mínimo de 98,5% de sacarose, aparência homogênea, livre de sujidades, parasitos e larvas, cor	KG	40	6,57	262,80	R\$ 6,80	R\$ 272,00	R\$ 6,66	R\$ 266,40	R\$ 5,08	203,20	6,28	251,10
3	ISCOITO SALGADO, tipo Cream Cracker Tradicional. (EMBALAGEM com 350g).	PCT	64	6,99	447,36	R\$ 7,10	R\$ 454,40	R\$ 6,90	R\$ 441,60	R\$ 7,89	504,96	7,50	479,68
4	BISCOITO DOCE, tipo Maria Tradicional. (EMBALAGEM com 350g).	PCT	100	6,65	665,00	R\$ 6,90	R\$ 690,00	R\$ 6,50	R\$ 650,00	R\$ 5,14	514,00	6,30	629,75
5	ADOCANTE DIETÉTICO LIQUIDO, Ideal para bebidas quentes, frias e receitas, mantendo o sabor doce mesmo em altas temperaturas. Feito a partir do milho de fontes não transgênicas, combinando Eritritol e Sucralose. (EMBALAGEM: Pacote 500ml)	UNID.	20	18,00	360,00	R\$ 20,00	R\$ 400,00	R\$ 15,30	R\$ 306,00	R\$ 9,46	189,20	15,69	313,80
6	Leite em pó integral, tradicional em lata de 380g a 400g	LT	64	31,00	1.984,00	R\$ 33,00	R\$ 2.112,00	R\$ 28,00	R\$ 1.792,00	R\$ 14,52	929,28	26,17	1.675,09
				R\$ 6.219,16		R\$ 6.628,40		R\$ 5.556,00		R\$ 3.950,64		R\$ 5.576,92	

CÁLCULO VALOR TOTAL - MÉDIA:	R\$ 5.588,55
DESVIO PADRÃO VALOR TOTAL:	R\$ 1.177,96
VALOR TOTAL DA MÉDIA SANADA:	R\$ 4.410,59

FONTES DE DADOS PARA PESQUISA DE PREÇOS:	A Lei 14.133/2021 e a Resolução Executiva nº 105/2023-TCE/AP, recomendam a utilização de diversas fontes para a composição da pesquisa de preços: • SISTEMA BANCO DE PREÇOS Pesquisa realizada entre 27/02/2026; • R.G DE ANDRADE EIRELI - ME CNPJ: 02.343.430/0001-31; • HTC EMPREENDIMENTOS CNPJ: 59.024.064/0001-75; • JONAS A. FERNANDES-EPP (J.E COMERCIO & SERVICOS) - CNPJ: 51.565.808/0001-57;
---	--

ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO – JUSTIFICATIVA DO MÉTODO ADOTADO:	A pesquisa de mercado foi conduzida com observância dos critérios de confiabilidade, atualidade e comparabilidade, utilizando as seguintes fontes: Sistema Banco de Preços (pesquisa realizada em 27/02/2026), R.G DE ANDRADE EIRELI - ME CNPJ: 02.343.430/0001-31, HTC EMPREENDIMENTOS CNPJ: 59.024.064/0001-75, e JONAS A. FERNANDES-EPP (J.E COMERCIO & SERVICOS) - CNPJ: 51.565.808/0001-57, resultando em valor médio estimado de R\$ 5.588,55 (cinco mil quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos). A metodologia adotada garante confiabilidade na estimativa de custos e permite à Administração conduzir o certame licitatório com parâmetros realistas de mercado. Dessa forma, a adoção do método do menor preço está tecnicamente justificada, juridicamente respaldada e alinhada às boas práticas de gestão pública, conforme preconizado pela Lei 14.133/2021 e a Resolução Executiva nº 105/2023-TCE/AP
--	--

Agente Responsável:

VINICIUS SOARES TORRES

Divisão de Planejamento das Contratações – DPLANC/TCE/AP

(Assinado eletronicamente pelo e -TCE)

Assinatura eletrônica pelo sistema e-TCE - **VINICIUS SOARES TORRES - 13/03/2026 14:06:44**

Para validar essa(s) assinatura(s) acesse <http://validador.tce.ap.gov.br> e insira o código - 8DAB56DC004345C8953AA5DBBF2CB08F